Sicut autem lege cessante, perfectior Evangelii doctrina successit, ita post circumcisionem, baptismi subiit sacramentum, quod tam viros quam feminas æque sanctificat, et eum jam venisse demonstrat, qui nos a peccato penitus abluit,

¹ *Ephes.*, cap. ii, v. 11 et sq.

et ipsam etiam peccati pœnam cœlos reserando deleat. Unde et bene hoc sacramentum super totum hominem, non in aliqua ejus parte agitur: quo post Salvatoris hostiam ita penitus peccatum deletur, ut pœna quoque peccati omnino relaxetur. Quod etiam sacramentum tanto amplius dominici adventus gratiam commendat, quanto et ad salutem perfectius est, et ad tolerandum levius, ut tanto lex nova sit gravior, quanto quæ præcessit fuerat onerosior: et qui legis jugum ferre consueverant gentiles, nulla sacramentorum difficultate vel multitudine territi repellerentur. A quo quidem oneris gravamine ad evangelicam libertatem Dominus invitans aiebat¹: « Venite ad me qui laboratis et onerati estis. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve. » Ut enim legalium vindictarum severitatem prætereamus, ubi Dicitur²: « Dentem pro dente, etc., » quis vitam tenera parte corporis acutis lapidibus circumcidi non horreat? Non enim alio instrumento hanc fieri lex monstrat, quum et Sephora uxor Moysi sic filium circumcidisse scribatur³, et Josue cultris lapideis ex præcepto Domini populum circumciderit⁴: quanquam id modo pro difficultate rei nequaquam Judæi observent. Quod diligenter apostolorum princeps considerans, manifeste fatetur, neque se, neque patres suos jugum legis portare potuisse. Nec solum perfectione vel lenitate sui baptismus commendatur, verum etiam quadam in semet specie decoris adornatur, quum videlicet quælibet anima Deo copulanda hujus ablutione sacramenti convenienter innuat, neminem ei, nisi qui a sordibus peccati lotus fuerit, sociari. Quoddam namque specialis desponsationis coniugium in baptimate cum Deo inimus, quum prius in scrutinio catechuminorum ei sponsione nostra federati et quasi desponsati, postmodum in baptismo corpori ejus, quod est Ecclesia, convenimur⁵; tanquam si sponsa post balneum in amplexus sponsi suscipiatur. Sunt qui etiam circumcisionem ad originalis peccati, sive actualium quoque remissionem dixerint fuisse necessariam, et ob hoc institutam. Nobis autem illa, quam supra reddidimus, causa probabilior atque rationabilior videtur; quum videlicet constet priores justos hoc sacramento nequaquam eguisse, nec feminas, quæ eisdem obligatæ sunt peccatis, et a quibus peccatum incepit in nobis, hoc sacramento sanctificari. Quis etiam dubitet antiqua sacramenta excellentiae novorum multum derogatura esse, et in maximum errorem nos tractura, si ipsa quoque cum novis pariter remanerent: tanquam haec scilicet sine illis sufficere non valerent? Hæc ad propositas duas priores quæstiones: de institutione scilicet circumcisionis seu legis, et postmodum cessatione, dicta nunc sufficient.

¹ Matth., cap. xi, v. 28. — ² Levit., cap. xxiv, v. 20. — ³ Exod., cap. iv, v. 25. — ⁴ Josue, cap. v, v. 2. —

⁵ Sic Amb. — An non *conjungimur*?

Superest autem, ut tertiae respondentes, præsentem operam consummemus. Cur videlicet Dominus legem finiens, et Evangelium inchoans, ipsa etiam quæ finivit legalia suscepit, quasi nos suo adhortans exemplo, ut a lege incipientes, in Evangelio consummemur, nec sic ad nova transeamus sacramenta, ut derelinquamus antiqua. Et quippe, ut Salomon ait¹: « Oculi sapientis in capite ejus. » Quod quasi exponens apostolus²: « Qui dicit se in Christo, » inquit, « manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare. » Sicut ergo Dominus, qui ait³: « Non veni solvere legem, sed adimplere, » post circumcisionem suscepit baptismum, post veteris Paschæ sacrificium celebravit novum; ita nos ejus vestigia sequentes, ab his minime, inquietes, convenit declinare. Sed id profecto recte dicetur, si eadem nunc in nobis ratio esset, quæ in illo quondam extitit. Ut enim scandalum declinaret, et hoc quoad possemus, vitandi formam nobis præberet, antiqua suscepit sacramenta. Alioquin aperte reus legis crederetur, et a semine Abrahæ et toto Judæorum populo penitus alienus, unde promissus exspectabatur. Juxta namque Domini sententiam, quisquis in illis circumcisus non fuerat, de populo suo peribat, quum sine hoc sacramento nemo tunc posset connumerari Judæis, sicut nec modo sine baptismo christianis. Unde et pro scandalo Judæorum vitando in exordio nascentis Ecclesiæ, nondum evangelica veritate roborata, in tantum apostoli superfluis jam legis operibus dispensative ad tempus consenserunt, ut Paulus ipse maximus legis persecutor Timotheum discipulum circumcideret⁴, et ipse postmodum ex consilio Jacobi, et qui Hierosolymis erant fidelium, assumptis quibusdam aliis viris secundum Nazaraeorum ritum observare se legem exhiberet⁵. Qui tamen postmodum de ipsa legis simulatione Petrum manifeste arguit⁶, ubi jam videlicet evangelicam veritatem confirmatam esse intellexit: diversis itaque de causis, sed utrisque rationabilibus, Deus tam antiqua quam nova suscepit sacramenta. Illa quippe, ut dictum est, pro vitando scandalo, hæc in nostræ imitationis exemplo. Sicut enim mediator Dei et hominum factus duas in se naturas habuit, divinam scilicet atque humanam, quas reconciliare venit: ita duos populos sibi conjungens; et quasi duos parietes lapis angularis colligans, tam priorum fidelium quam posteriorum sacramenta suscepit: ut juxta illud Apostoli⁷, « omnibus omnia factus, omnes lucrificaret. » Si enim se a sacramentis Judæorum subtrahens eos scandalizaret, magis eos a se repelleret, quam sibi alliceret. Quisquis enim ab his inter quos vivit, dissimilem vitam elit, magis eorum familiaritatem sibi tollit. Unde et angeli hominibus olim apparentes, quum nec hospitio nec cibo egerent, hæc tamen pro necessitate po-

¹ Eccl., cap. II, v. 14. — ² Ioan. I, cap. II, v. 6. —

³ Matth., cap. v, v. 17. — ⁴ Act. Apost., cap. XVI, v. 3.

— ⁵ Ibid., cap. xv, v. 13 et sq. — ⁶ Galat., cap. II,

v. 14. — ⁷ « Omnibus omnia factus sum; ut omnes face-

rem salvos, » (Galat., cap. IX, v. 22.)

stulantes vel accipientes, tanto nos sibi eos familiariores reddebant, quanto infirmati nostræ magis condescendebant, et eorum ad quos veniebant consuetudinem non respuebant. Hanc et Dominus providentiam tenens, nihil in cibis vel in humana conversatione præter peccatum tam a se quam a discipulis vitari decrevit. Qui si etiam legis onera non suscepisset, nequaquam postmodum hanc removisse videretur, tam propter mutilationem ejus, quam¹ propter gravamen ipsius. Qui nunc profecto amplius a nobis diligendus videtur, quoniam et illius onera propter nos ipse suscepit, et ab ipsis postmodum nos liberavit. Sunt et alia nonnulla, quæ et Dominum egisse meminimus, et ea tamen salubriter declinamus omnino, vel alio tempore et alio modo convenienter celebramus. Legimus² quippe ad nuptias Dominum invitatum cum matre et discipulis convivio illi interfuisse: quod nunc quidem provida dispensatione sacerdotibus Christi locis specialiter obtinentibus a sanctis patribus interdictum est penitus. Alia quippe in illo ratio fuit, alia in nobis. Nostra namque infirmitas ad tentationem prona, in conviviis maxime non solum religionis, verum etiam communis honestatis modum excedit. Nec ille ad nuptias tam propter convivium, quam propter miraculi beneficium, quo se manifestaret, et in se discipulos confirmaret, venire dignatus³ est. Quod diligenter Evangelista considerans, ait⁴: «Et crediderunt in eum discipuli ejus.» Scimus et ipsum post baptismum statim in eremum condescendisse, et quadraginta dierum jejunium tunc inchoasse, et sic consummasse, nec ipsos apostolos ab eo sacramentum corporis et sanguinis sui jejunos accepisse. Quæ tunc quidem sic fieri oportebat, et nunc aliter alia ratione in consuetudinem venerunt Ecclesiæ. Sic et Dominus, ne Judæos scandalizaret, circumcisionem suscepit, et nos postea, ut dictum est⁵, repellermus, hanc omnino respuimus. Multa quippe sunt, quæ secundum temporis opportunitatem alio tempore sunt probanda, et alio improbanda, etsi ab eisdem prius et postmodum gerantur personis. Habent quippe in omnibus loca et tempora suas rationes, secundum quas in eis eadem modo fieri, modo vitari convenit. Adeo pro scandalis vel repulsione gentium vitandis, quædam nunc a nobis legitima caveri manifestum est, utpote circumcisionem et sabbati seu festorum observationes, et sacrificiorum ritum, sive quorundam abstinentiam ciborum; quod in quibus apostoli vel sancti patres nullum præsenserunt scandalum, imo aliquid utilitatis vel decoris intellexerunt, ea retinere non abhorruerunt. Unde et adhuc Quatuor Temporum jejunia celebramus, et ipsos ecclesiasticorum officiorum gradus, ab ostiario scilicet, vel ab ipsa etiam clericatus tonsura usque ad episcopum, necnon et sacerdotalis vel ecclesiastici cultus or-

¹ Amb. *Quantum.* — ² Joan., cap. II, v. 2. — ³ Amb. *dignatus.* — ⁴ Joan., cap. II, v. 11. — ⁵ Hic aliquid deesse videtur.

namenta ex antiqua retinemus et confirmamus auctoritate; veluti candelabra, coronas, et vela; ecclesiarum quoque dedicationes, vel altarium consecrationes, in tantum ex antiquitate suscepimus, ut in his peragendis nihil fere nisi de Veteri Testamento cantetur vel recitetur: ubi et ad antiquæ aspersionis exemplum hysopum et cinerem adhibemus. Quis etiam illud intelligens¹: « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, » ignoret nostri sacrificii formam legem etiam præcessisse, et inde originem seu testimonium accepisse? In quo quidem nos latino azymo vescentes, aliquam etiam de veteri pascha retinemus figuram, juxta illud Apostoli²: « Itaque epulemur non in fermento veteri, sed in azymis sinceritatis. » Ipsam denique mixturam salis et aquæ in aspersionem fidelium quotidianam exemplo Elisæi conficimus, sicut et ipsa benedictionis verba testantur.

Quum igitur aliqua ex antiquitate retineamus, aliqua respuamus, causæ vel opportunitates pensandæ sunt in singulis. Quod quidam minus attentes, inde omnia jam respuenda judicant, quia figuræ fuerunt subsecutæ veritatis, et per Christum jam completæ. Unde merito illa jam omnino superflua censem, ubi quam præfigurabant veritas completa est: ne forte si adhuc cum ipsa veritate retinerentur figuræ, quæ ipsam præsignarunt, adhuc exspectaretur futurum quod jam est completum. Sed juxta hanc profecto rationem, omne rei futuræ sacramentum vel figuram mysticam manere non cōvenit postquam res ejus completa est. Unde et conjugium, quod Christi et Ecclesiæ continet sacramentum, vel ipsam regum et sacerdotum unctionem, cum his, quæ prædiximus a nobis retineri, cessari jam oportet. Ut jam videlicet nec sacrificium Melchisedech in figuris sequamur, nec altaria chrismate consecremus, nec ecclesias dedicemus, nec candelabra in ecclesiis erigamus, et cætera quæ diximus penitus removamus. Quod quia nemo fidelium vel discretorum approbat, constat aliquas esse rationes, cur ex Veteri Testamento nonnulla in rerum signis sicut in verbis omnia retinemus. Quamvis enim prolationes verborum manifestius quam figuræ sacramentorum demonstrent id quod significant, nulla tamen Veteris Testamenti verba respuimus, etiam quum aliter loqui videntur quam se jam rei veritas habeat: veluti quum dicitur³: « Ecce virgo concipiet. » Quid ita mirum, quum tam rebus quam verbis ea quæ nunc completa sunt Vetus Testamentum prænuntiet, nonnulla ejus sacramenta post rerum etiam completionem suscipiamus, cuius, nulla respuere verba præsumimus? Tanto quippe major est concordia Veteris et Novi Testamenti, et hoc ex illo magis confirmatur, quanto non solum verbis, verum etiam rebus ipsis conjuncta videntur.

¹ Psalm. cix, v. 4. — ² Corinth. I, cap. v, v. 8. — ³ Isaiæ cap. vii, v. 14.

Notandum vero quod solis infantibus circumcidendis certum præfinitum tempus, id est octava dies, quia eos solos, qui innocenter vivunt, quasi modo geniti infantes, rationabiles, sine dolo, certum est ad illius veræ octavæ gaudia pervenire: ubi tam animarum quam corporum veram ac perfectam circumcisio nem assequimur, veterem penitus hominem tam per culpam scilicet quam per poenam exuentes, ubi mens omniō sit libera, et caro a corruptione vel passibilitate pariter aliena. Totum quippe tempus vitæ præsentis septem diebus comprehenditur. Unde merito perpes illa sanctorum claritas, quæ post septenarium hujus vitæ sequitur, octava nominatur. Juxta quod psalmi qui specialiter ad resurrectionem pertinere videntur, intitulari pro octava dicuntur. Legimus a Josue¹ filios Israel cultris petrinis secundo circumcisos esse, quum post transitum Jordanis jam in terra promissionis essent introducti. Populus quippe de Ægypto egressus, et in eremo defunctus, filios in deserto natos incircumcisos reliquerat. Quos postmodum Josue circumcidens, secundo circumcidisse filios Israel dicitur: non quidem, juxta historiam, in eisdem personis convenientius accipere possumus. Multi quippe alii in populo Judæorum multos circumcididerunt, et nemo præter Josue secundam circumcisionem dicitur peregisse. Legimus Abraham² priorem circumcidi vel circumcidisse, primo quidem Ismaelem et vernaculos suos, postea vero Isaac. Sephoram³ quoque uxorem Moysi cum acutissima petra filium circumcidere Dominus coegit. Nulla tamen harum circumcisionum secunda sive prima dicta est, vel ex ordine distineta, nisi quæ a Josue memoratur facta. Unde igitur iste solus secundo circumcidisse dicatur, vel cuius primæ comparatione hæc secunda circumcisione vocetur, non facile solvi credo, nisi ad allegoriam stylo converso. Ad quam nos quidem Apostolus invitans⁴: « Hæc, » inquit, « omnia in figura contingebant illis. » Secunda autem circumcisione dicitur, quum terræ promissionis hæredes efficimur, hoc est quum terram viventium in illa felici, quam diximus, octava consequimur. Prima vero est circumcisione, quæ hic mentem et carnem a vitiis, vel carnalibus illecebris, quantum nobis datum est abscindimus, ut illam, quam supra meminimus, veram et integrum circumcisionem illic assequamur, a vero scilicet Josue, id est Jesu nostro, imo omnium Salvatore. Hic quippe ille Josue, qui Moysi successit, et in terram promissionis introduxit, tam nomine ipso quo Josue dicitur, id est Jesus, quam factorum suorum excellentia specialiter exprimere videtur. Qui, ut dictum est, Moysi succedens, et populum de Ægypto profectum in terram promissionis introducens, quod ille incepit, consummavit: quia lex per Moysem tam significata quam data, nihil⁵,

¹ *Josue*, cap. v. — ² *Genes.*, cap. xvii, v. 26, cap. xxi, v. 4. — ³ *Exod.*, cap. iv, v. 25. — ⁴ *Corinth. I*, cap. x, v. 11. — ⁵ *Hebr.*, cap. vii, v. 19.

ut ait Apostolus, ad perfectum adduxit. Impossibile enim est, inquit, sanguine hircorum aut taurorum auferre peccata. Unde Moysi Josue succedere necesse fuit, quia frusta processisset legislator, nisi sequeretur salvator. Qui profecto post transitum Jordanis introductos in terram promissionis cum petra circumcidit, dum videlicet nos in baptismo regeneratos, atque ad supernæ vocationis hæreditatem perductos, veram sibi nobis circumcisionem per semetipsum in petra figuratum tribuit, cui est cum Patre et Spiritu sancto æqualis gloria, coæterna majestas, per infinita seculorum secula. Amen.

IN EPIPHANIA DOMINI.

SERMO IV.

Epiphaniæ præsens solemnitas vocabuli sui proprietatem multis et variis rerum eventibus mundo exhibuit. Quod enim Theophania vel Epiphania græce dicitur, id latine Dei apparitio, vel super-apparitio nuncupatur. Salvator igitur mundi, post illam temporalis sui ortus apparitionem, qua de utero prodiens Virginis carnē se yisiblem mundo præbuit, et in præsepio pastoribus innotuit, una postmodum per revolutionem temporum die, signis mirabilibus sese amplius manifestare decrevit: ut qui eum ex Scriptura non cognoscerent, rerum saltem admiratione traherentur ad fidem. Novum quippe cœlestis regis ortum in terris nova stella magis revelavit, et super baptizatum Dominum, cœlis apertis, et columba in eum descendente, et paterna voce de Filio testificante, non solum populo circumstanti, verum etiam ipsi Baptistæ Joanni plenarie, quantus esset, innotuit, sicut et ipse Joannes profitetur dicens¹: « Quia vidi Spiritum descendenterem quasi columbam de cœlo, et mansit super eum. Et ego nesciebam eum. Sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: « Super quem videris Spiritum descendenterem et manenterem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto. » Et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est filius Dei. » Denique miraculo aquæ in vinum conversæ divinitatis ejus potentia declaratur, sicut evangelista commemorat dicens²: « Hoc fecit initium signorum Jesu in Cana Galilææ, et manifestavit gloriam suam. Et crediderunt in eum discipuli ejus. » Nunc igitur

¹ Joan., cap. i, v. 32. — ² Ibid., cap. ii, v. 11.

singulas istas revelationes Domini ordine prosequentes, ad præsentis diei gloriam incepit consummamus operam.

Bene magi, primitiæ gentium, ad fidem primo tracti fuerunt, ut qui maxime erroris tenuerant magisterium, ipsi postmodum etiam suæ conversionis exemplo fidei facerent documentum, et magistrorum conversio discipulorum maxima fieret ædificatio : sicut et in Gamaliele, Nicodemo, Paulo, Dionysio Areopagita, et multis aliis tam in lege quam in philosophia præminentibus, postmodum actum est. Quis enim magos, sive ariolos in tantum detestandos esse ignoret, ut non solum ipsos, sed etiam quemlibet ad eos declinantem lex interfici jubeat ? Quorum nefariam et execrabilem doctrinam a dæmonibus inventam atque assumptam, ipse quoque Hieronymus *in Isaiam* his asserit verbis¹ : « Magi ab oriente docti a dæmonibus, vel juxta prophetiam Balaam intelligentes natum filium Dei, qui omnem artis eorum destrueret potestatem, venerunt Bethlehem, et ostendente stella, adoraverunt puerum. » Isidorus quoque, *Etymologiarum* lib. IX², magorum etiam proprietatem distinguens : « Magi sunt, inquit, qui vulgo malefici, ob facinorum magnitudinem nuncupantur. Hi elementa converunt, turbant mentes hominum, ac sine ullo veneni haustu violentia tantum carminis³ interimunt. » Unde et Lucanus⁴ :

Mens hausti nulla sanie polluta veneni
Incantata perit.

Dæmonibus enim accitis audent ventilare, ut quisque suos perimat malis artibus inimicos. Hi etiam sanguine utuntur et victimis, et sæpe contingunt corpora mortuorum. Quod vero ait Hieronymus, quod edocti a dæmonibus magi venerint quærere Salvatorem, per quem magisterium suum destrui formidabant, non ita accipere cogimur, ut hac eos intentione diabolica suggestio vel exhortatio mitteret, ut se ad Dominum Christum converterent, sed magis ut eum inquirendo proderent, quem Herodis sive Judæorum nequitia ad perdendum inveniret ; quasi ab eo metuentes, vel summum eum magum, vel maleficum opinantes, ad quem tam cito magos confluere viderent. Unde et callide eos ad Herodem et metropolim Judæorum urbem primo direxit, ut consulendo eos proderent quem quærebant. Qui enim concubitus hominum quando fuerit⁵ non ignorat, non immerito videtur agnovisse eum de Virgine natum fuisse, cuius nullum noverat concubitum, et sive per angelum ad Mariam primo missum, sive per Angelos postmodum pastoribus apparentes, vel certum habere vel suspicatum esse

¹ Lib. VII, cap. xix, *Opp. t. III*, col. 182.—² Lib. VIII, cap. ix, *Opp. t. III*, col. 370.—³ Male legitur in edit. Amb. *criminis*. —⁴ *Phars. VI*, v. 457. —⁵ *Fiunt MS. Eins.*

quam excellens ipse fuerit, et suæ contrarius malignitati. Cui etiam nonnulla alia præcedentia signa, quæ in historiis continentur ecclesiasticis, satis indicio potuerunt esse, quanta rerum in proximo naturus¹ excellentia præmineret. Quælibet quidem sunt illa quæ Paulus Orosius *Antiquitatum ab urbe condita* libro VII² commemorat. Docet quippe ibi, Augusto Cæsare ab Oriente triumphos importante³, tantam a Domino pacem mundo esse collatam, ut ipse Augustus sopotis finitisque omnibus bellis, jam portas pacis prorsus obstruxerit, cujus in templo arma conservabantur; ut etiam juxta litteram illa impleretur Isaiæ prophetia, qua pax mundo maxima in adventu Domini fuerat promissa, quum dicitur⁴: «Et conflabunt gladios suos in vomeres, et lances suas in falces. Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælium.» «Hodie⁵, inquit prædictus Paulus⁶, primum ille Augustus consalutatus est, atque ea die summa rerum et potestatum penes unum esse cœpit et mansit, quod Græci monarchiam vocant.» Porro autem hunc esse eumdem diem dicit viii idus januarii, quo nos hodie regi summo Epiphaniæ laudes excolimus. Ad quem etiam hodie quasi salutandum atque adorandum, fideles gentium primitiæ magi convenerunt, quasi eum alterum Augustum, imo plus quam Augustum æstimantes, quem cœlum pariter et terra tantis signis prædicarent tam apud Romam, quæ caput erat gentium, quam apud Hierosolymam metropolim, ut dictum est, Judæorum.

Resert quippe⁷ idem Paulus in eodem tractatu⁸, prædicti tempore imperatoris, hora circiter tertia, repente liquido serenoque die circulum ad speciem cœlestis arcus orbem solis ambisse, et Romæ sub eodem Cæsare de taberna meritoria olei largissimum liquorem per diem integrum emanasse. Quæ profecto quid aliud prætendebant, nisi eum eodem tempore nasciturum esse, qui tam cœli quam terræ monarchiam obtineret? Quid enim prædicta corona solis, aut de terra unctio profluens, nisi cœli pariter ac terræ promittebat regem? Ipse quippe Salvator tam sol justitiæ, quam Christus a chrismate, id est unctus ab unctione, nuncupatus est. Hæc autem secundum humanam naturam larga ejus unctio est, illa⁹ spiritualium donorum et septiformis gratiæ plena et perfecta ei facta collatio, de qua ipsi dicitur¹⁰: «Unxit te Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis.» De hujus plenitudine unctionis, sicut scriptum est, omnes acceptimus, tanquam de taberna exuberanter oleum manat, secundum quod ei dicitur¹¹: «Oleum effusum nomen tuum.» Quasi namque taberna quædam ejus

¹ Qui in proximo nascitur MS. Eins. — ² Lib. VII, cap. xxii. Vid. Pauli Orosii *adversus Paganos Historiarum* lib. VII, Lugduni Batavorum, 1767, in-4°, p. 448. — ³ Triumphantem reportante. — ⁴ Isaiæ cap. ii, v. 4. — ⁵ Lege hoc die. — ⁶ Lib. VI, cap. xx, p. 441. — ⁷ Quæque MS. Eins. — ⁸ Lib. VI, cap. xx, p. 442. — ⁹ MS. Eins. — ¹⁰ Unctio, illa et spiritualium Edit. Amb. — ¹¹ Psalm. xliv, v. 8. — ¹² Cantic., cap. i, v. 2.

seu tabernaculum assumpta humanitas fuit, in qua, ut Apostolus meminit¹, plenitudo divinitatis corporaliter inhabitabat. De² hac itaque ipsius humanitate, divinæ gratiæ donis, ut diximus, inuncta; hoc in nobis gratia derivante, quasi de taberna oleum per totum diem manans exuberat. Diem autem totum hunc³ tempus gratiæ vocat, quod adventus sui præsentia Dominus illustravit, de quo illud est Apostoli⁴: « Nox præcessit, dies autem appropinquavit. » Per hanc totam diem oleum indeficienter a capite illo nostro defluit ad membra, quum de ejus plenitudine tempus hoc gratiæ specialiter dicatur. Unde⁵ hoc ipsum ejus nomen, quod Christus est, ad hujus quoque gratiæ abundantiam denotandam, quasi unguentum in nobis effusum atque dilatum recte dicitur, dum ex ejus nomine insigniti, a Christo vocamur christiani. Meritoria autem taberna illa domus æstimatur⁶, ubi emeriti milites fovebantur. Quæ tanto magis eorum necessitatibus quotidianis sufficere poterat, quanto amplius ejus porticus venarium rerum abundabat copia. Hoc in loco, Basilica S. Mariæ, quæ ideo fundentis oleum agnominata Romæ adhuc ostenditur, celebris habetur. Merito autem domus illa, quæ propitiationis bene merentibus existebat, assumptæ a Domino humanitati comparatur, per quam universis fidelibus propitiatus est Deus. Quis enim Spiritu sancto suggestente factum esse non videat, quum in tanta sublimatus gloria Augustus præmineret, se Dominum vocari omnino interdixerit, nec vel joco id se appellari, sed solummodo Augustum permitteret; quasi quadam divina dispositione venturo Christo hujus appellationis decus reservaret, qui discipulis ait⁷: « Vos vocatis me magister et Domine, et bene dicitis: sum etenim. » Unde et ejus humilitatem Dominus ipse respiciens, [quum] ait⁸: « Qui se humiliat exaltabitur, » ipsum Augusti nomen proprium adeo extollere decrevit, ut deinceps romani imperatores se generaliter Augustos vocitari gloriarentur: et quod prius proprium atque personale, factum est generale vocabulum et imperiale. Patenter eum avunculo suo Julio Cæsari in humilitate contrarium videmus, quum ille, ut Lucanus quoque meminit, omnium dignitatum gradus in se retinens, jam non se numero singulari, sed plurali proferri permitteret⁹, non se jam quasi unum hominem, sed plures juxta dignitatum multitudinem considerans. Quem adhuc nostra superbia quantum valet æmulans, non solum rerum, sed etiam nominum gloriam in tantum amplectitur, ut non solum abbates, verum etiam dominii vocari gloriemur; et magnæ imputemus injuriæ nos qui humiliores esse debemus, si in appellatione nostra subjecti alterum prætermittant vocabulum.

¹ « In ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis. » (*Coloss.*, cap. ii, v. 9.) — ² *De hac itaque diem* desunt in Cod. Eins. — ³ MS. Eins. — ⁴ *Hoc Ed. Amb.* — ⁵ *Rom.*, cap. xiii, v. 12. — ⁶ *Unde hoc ipsum — meritoria* desunt in Cod. Eins.

Eins. — ⁷ *Existimatur* MS. Eins. — ⁸ *Joan.*, cap. xiii, v. 13. — ⁹ *Matth.*, cap. xxii, v. 12. — ¹⁰ MS. Eins. — *Permitte* Ed. Amb. — ¹¹ *Quem adhuc. — Sed nec illud* desunt in Cod. Eins.

Sed nec illud a tempore gratiae et verae libertatis alienum est, quod omne servorum genus a suo penitus dominio removit, nec a se aliquem servitute¹ opprimi ferret, sed omnium libertate gauderet, quibus tanquam amicis prodesse magis quam tanquam servis praesesse eligeret, et amari potius quam timeri appeteret. Qui etiam in tantum servitatem a regno suo studuit extirpare, ut, sicut praedictus historiographus meminit, omnes servos, quorum dominos reperit, eis restituerit², cæteros vero servos omnes necari fecit: ne videlicet eorum posteritas in regno remaneret. In quo quid aliud præsignabat, quam christianam libertatem futuram, et servitutem tam legis quam peccati per Christum removendam, qui ait³: « Jam non dicam vos servos, sed amicos. » Et alibi⁴: « Si vos, » inquit, « filius liberaverit, vere liberi eritis. » Hinc et Apostolus tempus timoris sub lege a tempore gratiae distinguens, conversis inter Romanos Judæis scribit⁵: « Non enim subditi estis iterum in timore, etc. » Idem ad Galatas⁶: « Vos, » inquit, « in libertatem vocati estis fratres: tantum ne libertatem in occasionem detis carnis, sed per caritatem servite invicem. »

Sunt qui praedictos magos non sic appellari autumant, quia fuerint malefici, sed quod astrorum periti, quasi astronomici, vel quacunque^{*} alia de causa sic vocati. De quibus quid antiquitus scriptum fuisse Chrysostomus referat, non est incongruum hoc loco subjicere. Ait quippe sic praedictus doctor, quum Matthæum exponeret⁷: « Legi apud aliquem magos istos, ex libris Balaam divinatoris appariture illius stellæ scientiam accepisse, cuius divinatio posita est et in Veteri Testamento⁸: « Orietur stella ex Jacob, etc. » Et audivi aliquos referentes de quadam scriptura, etsi non certa, non tamen destruente fidem, sed potius delectante: quoniam erat quædam gens sita in ipso principio Orientis juxta Oceanum, apud quos ferebatur quædam scriptura inscripta nomine *seth*, de apparitura hac stella, et muneribus ejusmodi offerendis, quæ per generationes studiosorum hominum patribus referentibus filii suis habebatur deducta. Itaque elegerunt inter seipsos duodecim quosdam⁹ ex ipsis studiosiores, et amatores mysteriorum coelestium, et posuerunt seipsos ad expectationem stellæ illius: et si quis moriebatur ex eis, filius ejus, aut aliquis propinquorum, qui ejusdem voluntatis inveniebatur, in loco constituebatur defuncti. Dicebantur autem magici lingua eorum, quia in silentio et voce tacita Deum glorificabant. Hi ergo per singulos annos post messem¹⁰ trituratoriam ascendebant in montem aliquem positum ibi, qui vocabatur lingua eorum *Mons Victorialis*, habens in se quamdam

¹ Nec de aliqua servitute MS. Eins. — ² Libertate restituit MS. Eins. — ³ Joan., cap. xv, v. 15. — ⁴ Joan., cap. viii, v. 36. — ⁵ « Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore. » (Rom., cap. viii, v. 15.) — ⁶ Galat., cap. v, v. 13. — ⁷ Hom. II in Matthæum, Opp. t. VI, p. 759. Disputatum est valde utrum hic commentarius quem

vocant opus imperfectum, verè Chrysostomi sit, nec ne, et utrum hie, quisquis fuerit interpres, catholicus, an haereticus, arianusve sit. — ⁸ Num., cap. xxiv, v. 17. — ⁹ MS. Eins. — Male Amboësius: Elegerunt se ipsos xii quidam. — ¹⁰ Mensem MS. Eins.

speluncam in saxo, fontibus et electis arboribus amoenissimus, in quem ascendentes et lavantes se orabant et laudabant Deum in silentio tribus diebus, et sic faciebant per singulas generationes expectantes semper ne forte in sua generatione stella illa beatitudinis oriretur, donec apparuit eis descendens super Montem illum Victorialem, habens in se quasi formam pueri parvi, et super se similitudinem crucis; et locuta est eis, et docuit eos, et præcepit ut proficiscentur in Judæam. Proficiscentibus autem eis, per biennium præcedebat stella, et neque esca neque potus defecit in peris eorum. Cetera autem, quæ gesta esse referuntur ab eis, in Evangelio compendiose posita sunt. Tandem¹ quum reversi fuissent, manserunt colentes et glorificantes Deum studiosius magis quam primum, et prædicaverunt omnibus in genere suo, et multos erudierunt. » Legimus mortem terrenorum regum, vel commutationes regnorum stellis quibusdam, quas cometas appellant designari solere: non tamen novis, sed noviter de se quasi querendam crinem producentibus. Unde et cometæ, quasi a coma, crinitæ sunt appellatae. Summi vero regis novum nativitatis modum, sicut et conceptum, nova stella et incomparabili splendore præsignare debuit. Cujus et mortem tanquam expavescens, vel de sceleris magnitudine dolens sol obscuratus, mundo indicavit universo; ut tam ortum quam occasum veri solis et cœlestis regis gloriam cœlestia protestarentur signa.

Sunt qui non mediocri admiratione moventur, quo modo tam paucis diebus, a Natali scilicet Domini usque ad Theophaniam, magi ab oriente usque Bethlehem pervenire potuerunt. Quod quidem tunc recte mirarentur, si et quærerent, si constaret hanc stellam nequaquam ante dominicam nativitatem apparuisse, nec et magos iter hoc arripuisse. Quum vero Chrysostomus ex supradicta scriptura commemoret eos per biennium proficiscentes stellæ apparentis ducatum habuisse, et tandem Domino jam nato Hierosolimam pervenissem, nihil quæstionis relinquitur. Illud autem fortassis plurimum movet, quomodo tantus, ut dicitur, splendor stellæ solos commoverit magos, nec ab Herode vel cæteris compiri potuerit, maxime quum eam propinquorem quam cæteras² extitisse plerique arbitrentur, quo melius super puerum veniens locum magis designaret. Sed quum nihil impossibile Deo esse credatur, non est dubitandum eum quibus voluerit hanc stellam occultasse, et eis tantum qui digni fuerant revelasse. Potuerunt et isti magi tantam præ cæteris astrorum habuisse notitiam, ut soli novam animadverterent stellam, et in ejus progressu vel statione non oberrarent. De quibus quum scriptum sit³ quia « viderunt eam in oriente; » et rursum quia⁴

¹ MS. Eins. — *Tamen* Edit. Amb. — ² MS. Eins. — *Cæteris.... plerisque* Edit. Amb. — ³ « Stella quam viderant in Oriente. » (Matth., cap. II, v. 9.) — ⁴ Ibid.

« antecedebat eos stella , usque dum veniens staret supra ubi erat puer, » patet profecto eos a terra sua usque Hierosolymam , et rursum a Hierosolyma usque Bethlehem, praecedentis stellæ ducatum habuisse. Quod ergo illis ab Herode recentibus scriptum est¹ : « Et ecce stella quam viderant in oriente antecedebat eos. » Et iterum² : « Videntes autem stellam , gavisi sunt gudio magno valde , » satis innuitur quod ex consortio Herodis , vel impiæ urbis ad quam diverterunt stellæ apparitionem , quandiu ibi fuerunt , amiserunt. Quod eo maxime factum esse credimus , ut per hoc eis Dominus intimaret , nequaquam se ab Herode et sceleratis illis hominibus cognosci voluisse.

Nonnulli hos magos reges arbitrantur fuisse , juxta illam prophetiam Psalmistæ³ : « Reges Arabum et Saba dona adducent. » Unde et Isidorus *contra Iudeos* cap. xiii ita meminit⁴ : « Quia ei magi munera obtulerunt; » Isaias ait⁵ : « In tempore illo deferetur munus Domino a populo terribili. » Hoc autem dicit⁶ propter Persarum gentem terribilem , et cuius potentiae nullus populus comparabatur. De his muneribus et David⁷ : « Reges Tharsis et insulæ , etc. » Nam et magos reges habuit Oriens. Quot vero isti magi fuerint , ex numero trinæ oblationis tres eos fuisse multi suspicantur ; quum hoc tamen nulla auctoritate Scripturæ definiatur⁸ , et juxta hoc quod Chrysostomus superius retulit duodecim magis⁹ fuisse memorentur ; ac si jam in ipsis gentium primitiis , primi discipulorum Christi præsignarentur apostoli. Quum autem præsens solemnitas , ut supra meminimus , non solum ex apparitione stellæ mirabilis , verum etiam ex dominico baptismo , vel nuptiarum miraculo habeatur insignis , juvat et de ipsis pauca memorare in hujus maxima diei laude.

« Factum est , » inquit evangelista¹⁰ , « quum baptizaretur omnis populus , et Jesu baptizato et orante , apertum est oculum , et descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum. Et vox de cœlo facta est , dicens : « Tu es filius meus dilectus , in te complacui. » Quod Dominus cum populo ad baptismum venerit , vel inter turbas dignatus sit baptizari , magnum est humilitatis indicium , atque congruum mysterii signum. Baptizatus quippe cum cæteris , nequaquam circumcisus fuisse legitur cum aliis. Ex quo non absurdum est præsignare , non jam populo Dei circumcisionem necessariam esse , sicut baptismi sacramentum , quod constat generaliter cunctis ab ipso institutum esse. Quod baptizatus ad orationem se convertit , innuit patenter his etiam¹¹ qui baptizati sunt semper necessarium esse opem divinam postulare , ut in ea quam perceperunt sanctificatione valeant permanere , et sic sibi aperiri januam cœlestis

¹ Matth. , cap. ii , v. 9. — ² Ibid. , v. 10. — ³ Psalm. lxxi , v. 10. — ⁴ Dici possit MS. Eins. — ⁵ MS. Eins. — ⁶ XIII magi v. 10. — ⁷ Opp. t. VI , p. 28. — ⁸ Isaiæ cap. xviii , v. 7. — ⁹ Edit. Amb. — ¹⁰ Luc. , cap. iii , v. 21. — ¹¹ MS. Eins. — ¹² MS. Eins. — ¹³ Dicit deest Edit. Amb. — ¹⁴ Psalm. lxxi , Etiam deest Edit. Amb.

vitæ. Quod statim declaratur, quum eo baptizato et orante, cœli aperiri referuntur, et Spiritus descendere commemoratur. Baptismus quippe cœlos reserat, et perseverantiæ gratiam oratio nobis impetrat. Multis cum Jesu baptizatis, pariter nemo est præter eum, super quem aperiri cœlum, vel Spiritus descendere moretur: quia quicunque in corpore ejus, quod est Ecclesia, non continentur, tam a janua cœli quam a gratia Dei sunt exclusi. Solus quippe ipse est qui aperit, et nemo claudit, per quem unumquemque salvandum¹ ad vitam ingredi necesse est.

De columba autem, in qua Spiritus sanctus figuratus ostenditur, sicut et de stella, sciendum est, ut ex elementis scilicet creata noviter utraque credatur²: quæ officio suo ad quod creatæ sunt completo esse desierunt, in elementa ipsa resolutæ. Spiritus autem, qui per præsentiam divinitatis ubique est, nec loca-liter quoquam descendere potest in sua incorporali substantia atque invisibili, dicitur tamen descendisse super Dominum in specie corporali sicut columba: eo videlicet quod ad plenitudinem Spiritus sancti, quam semper habuit, demonstrandam, vera illa columba licet noviter facta, super eum insederit juxta illud propheticum³: « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me: ad annuntiandum mansuetis misit me. » Unde⁴ et bene in hujusmodi ave, quæ præceteris in tantum blanda et mansueta esse creditur, ut iracundiae felle carere dicitur. Quanta mansuetudine vel innocentia iste Agnus Dei, sicut de ipso Baptista protestatur, præminuerit, universa ejus opera loquuntur atque præcepta, quæ tantam suavitatem redolent caritatis, ut nec inimicis liceat irasci. Nec putandum est ita Spiritum sanctum in specie columbæ visum esse, ut ullenus ei incorporaretur, aut in personam uniretur; sed solummodo ea usum esse pro signo, sicut et linguis illis igneis, quibus super apostolos ostensus est. Unde, et beatus meminit Augustinus⁵, nunquam Spiritum sanctum patre minorem dici legimus, secundum aliquem unionem naturæ: quum tamen Filius secundum humanitatis assumptionem, Patrem se majorem esse testetur. Columba itaque⁶ super Dominum insidente, et eum a ceteris distinguente, et tanquam digito suo, qui Spiritus intelligitur, patre ipsum demonstrante, vox desuper patris auditæ est. Quæ quidem vox in persona Patris in aere facta est sive per angelum, sive quocunque alio modo formata. Non enim pater corpus habet, aut ipsum unquam assumit, ut corporalibus instrumentis ipse vocem formare possit. Diligenter vero dictum est, non in quo placuit, sed in quo complacuit, ut non solum caput ipsum sibi placere insinuet, sed cum ipso etiam ac per ipsum membra ejus grata sibi denuntiet.

¹ Sanandum MS. Eins. — ² MS. Eins. — Utraque credantur Ed. Amb. — ³ Isaïæ cap. lxi, v. 1. — ⁴ Unde et bene usque columba super Dominum desunt in Cod. Eins.

— ⁵ Serm. ccxxiv, Opp. t. V, col. 1079. Cf. Opp. t. VIII, col. 661, 690 et 691. — ⁶ MS. Eins. — Itaque deest Ed. Amb.

Restat denique tertiam dominicæ manifestationis apparitionem, in miraculo scilicet nuptiarum, breviter comprehendere. De quo quidem Joannes refert¹, quod post vocationem Philippi die tertio, ab hac videlicet ejus vocatione nuptiae factæ sunt, ad quas Jesus et discipuli ejus convocati fuerunt. Quod autem Dominus ad nuptias venire dignatus est, et eas tam præsentia sui, quam beneficio miraculi decorare, eorum hæresim patenter damnat qui nuptias damnant. Sunt nonnulli clericorum, qui hoc ipsum Domini factum in exemplum trahentes, moleste sustinent, et graviter ferunt, quod ad convivium nuptiarum sanctorum auctoritas patrum parcere decrevit atque inhibere, non quidem attentes Dominus qua illud ratione gesserit, et quod opportune hoc etiam² postmodum interdictum sit. Non ut carnalibus escis se compleret³, venit quippe ad nuptias Dominus, qui nulla tentatione commoveri poterat, sed ut præsentia sui magis sanctificaret, et ipsum, de nuptiis, ut dicitur, sponsum magnitudine miraculi ad se traheret, et nuptiarum copulam non esse improbandam, virgo ipse probaret. Si⁴ quis igitur clericorum tantæ opportunitatis occasionem se habere confidit, accedat intrepidus: gerat quæ Christus, et ei indulgemus. Quum autem vita hominis tentatio sit, et inter epulas maxime sobrietas pereat, honestas periclitetur, luxuria convalescat: tanto hæc convivia amplius vitanda sunt, quanto eorum vitam⁵ in virtutibus præminere decet. Quod vero aquis in vinum conversis convivas Dominus refecit, patenter ostendit nequaquam ex indigentia cibi se ad nuptias venisse, sed quasi more illorum qui symbola conferunt plus illic posuisse quam sumpsisse. Ipse quippe est, qui nihil gratis accipit, teste Apostolo qui ait⁶: « Beatus est dare magis quam accipere. »

Quantum igitur præsenti solemnitati universa debeat Ecclesia, ex his quæ dicta sunt attendat. Magos primitias gentium nova hodie stella quasi quodam prædicationis modo ad fidem convertit, et ad Christum adduxit. Unde nos, qui de gentibus vocati venimus, hanc præcipue festivitatem tanquam nostræ conversionis exordium celebremus. In baptismo etiam Christi ipsum totius christianitatis initium nobis commendatum veneremur. Honor denique nuptiis exhibitus per ipsum, magnum est solatium infirmitati conjugatorum. Bene omnia fecit, et benedictus in secula sit. Amen.

¹ Joan., cap. 1, v. 43. — ² MS. Eins. — *Hoc eis Ed.* Eins. — ³ MS. Eins. — *Vitam deest Ed.* Amb. — ⁴ *Act.* Amb. — ⁵ MS. Eins. — *Non ut.... compleret* desunt Ed. *Apost.*, cap. xx, v. 35.
Amb. — ⁶ *Si quis igitur.... Quum autem* desunt in Cod.

IN PURIFICATIONE SANCTÆ MARIAE.

SERMO V.

« Quum essemus parvuli, » Apostolus ait¹, « sub elementis mundi eramus serientes. At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege; ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus. Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus spiritum filii sui in corda nostra clamantem: *Abba*, pater. Itaque jam non est servus, sed filius. Quod si filius, et hæres per Deum. » Quanta perfectione doctrinæ pariter et vitæ christiani debeant præminere, præsens Scripturæ locus patenter insinuat, plenitudinem temporis gratiæ ab imperfectione præcedentium temporum et perfectionem Evangelii ab inchoatione distinguens legis. « Quum essemus, » inquit, « parvuli, etc. » Tota hæc epistola quæ Galatis scripta est, ad eos specialiter intendit, qui de judaismo conversi, pristinum onus legis reducere volebant, non arbitrantes sufficere ad salutem evangelicæ doctrinæ perfectionem. Quibus se connumerans Apostolus tanquam similiter conversus ait: « Quum essemus parvuli, etc. » Constat parvulos, quum ad disciplinam litterarum applicantur, prius litteralium elementorum figuræ vel pronuntiationes addiscere, quam integras orationes valeant formare. Elementa itaque mundi hoc loco dicuntur imperfecta documenta legis, quæ carnali populo et amatoribus mundi, tam doctrina quam vita parvulis, primo per Moysem lata est. Ut enim ad Hebræos idem Apostolus scribit²: « Nihil ad perfectum adduxit lex, » sed quod illius imperfectioni ad consummationem justitiae defuit, abundantia supplevit Evangelii. Unde et Novum Testamentum discipulis Dominus tradens³: « Nisi abundaverit, » inquit, « justitia vestra, etc. » Bene etiam documenta legis rudi populo data, litteris comparantur potius quam dictionibus vel orationibus. Litteræ quippe carent significatiōne. Et intellectus legis tanquam litteræ occidentis mysticis obumbratus verbis, rudi illi populo non patuit. Verba itaque legis quasi litteras Judæi habuerunt, quia in eis spiritales et mysticos sensus non intellexerunt, in quibus præcipue utilitas consistit intelligentiæ. Quæ quidem spiritalis intelligentia legis spiritus vitæ est in rotis, sine qua lex ipsa litteræ comparatur occidenti. Qui enim solo litteræ sensu contenti sunt, et in hoc justitiae finem sibi constituunt, ipsam sibi litteram in mortem convertunt. Ut enim beatus meminit Hieronymus: « Timere servo-

¹ *Galat.*, cap. iv, v. 3. — ² *Hebr.*, cap. vii, v. 19. — ³ *Matth.*, cap. v, v. 20.

rum est, amare filiorum. » Sub elementis istis serviunt qui timore poenarum in lege constitutarum, quum dicitur¹: « Dentem pro dente, etc., » ad obedientiam coguntur ut servi, non amore ducuntur ut filii. Unde et post modum ipse Apostolus duo testamenta per Agar ancillam, et Saram liberam distinguens², illud in servitute, istud in libertate declarat populum Deo generare, et quasi ad obediendum ei creare. Unde et illud servitutis, hoc testamentum dicitur libertatis: illud timoris, hoc amoris: illud inchoationis, hoc perfectionis. De qua nunc perfectione subjungit: « At ubi venit plenitudo temporis. » Plenitudinem temporis perfectam mundi ætatem dicit, post illud tempus parvolorum quod præmisit. Non enim jam parvuli vita vel doctrina christiani dicendi sunt, sicut illi fuerunt. Dicitur etiam plenitudo temporis consummatio eorum, quæ promissa fuerant de adventu Christi. Quale est illud Jacobi patriarchæ³: « Non auferetur sceptrum de Juda, etc. » Et illud in Daniele⁴ de numero hebdomadum annorum, et de institutionis defectu vel sacrificii, quando inungetur Sanctus sanctorum. Hæc ergo plenitudo quasi quidam est defectus legis, ut quum ritus ejus deficeret, et Moyses defunctus esset, Evangelium legi, et verus Josue succederet Moysi, ut consummarentur in istis quæ incepta fuerant in illis. « Ubi venit, » inquit. Nam etsi Deus quod promittit differat, nullatenus tardat, sed singula tempora sic disponit, ut in eis peragat quod promittit. Hinc et Habacuc dicit⁵: « Si moram fecerit, expecta eum, quia veniens veniet, et non tardabit. » Longe ante adventum Christi, de ipso promissum id fuerat. Aliud est itaque moram facere, aliud tardare. Moram quippe facere est differre per aliquod temporis⁶ spatiū quod faciendum est. Tardare vero proprie dicitur, quum differtur aliquid, quando debere fieri videtur. Deus itaque etsi differat implere quod promittit, tardare nullatenus potest, quia non segnius id agit quam debet. Quod patenter et in geminatione illa monstratur qua dicitur: « Quia veniens veniet, » hoc est, indilate et absque impedimento, quum oportuerit, id aget. Sollicitus de nostra salute Dominus non tardat implere promissum, prout nobis judicat necessarium. Utinam sic et de illa solliciti, ad obediendum sine tarditate essemus prompti!

« Misit Deus filium suum, » videlicet Pater. Pater quippe sicut a nullo est, sic a nullo mitti potest. Filius vero, vel Spiritus sanctus ab illo mitti ad nos ducuntur, quum aliquid pro nobis vel in nobis agunt: quia sicut ab ipso habent esse, ita et ab ipso quod faciunt habent facere. Quod et patenter Filius tam de ipso quam de Spiritu profitetur, dicens⁷: « A me ipso non loquor, » vel: « A me

¹ Exod., cap. xxi, v. 24. — ² Galat., cap. iv, v. 24. — ³ Habac., cap. ii, v. 3. — ⁴ Tempus Amb. — ⁵ Joan., cap. xiv, v. 10.

ipso facio nihil. » Et rursum de Spiritu¹: « Non enim loquitur a semetipso. » « Suum, » inquit, hoc est proprium et consubstantiale, non adoptivum. « Factum ex muliere, » quia temporalem secundum humanitatem, quam assumpsit de matre qui natus est; non factus secundum æternitatem, quam habet ex Patre. Quidam hoc loco natum ex muliere potius quam factum ex muliere dicunt. Sed diligentius Apostolus factum quam natum hoc loco dixit, ut hanc nativitatem ab illa, quæ de Patre est, patenter distingueret, quum eam temporalem his verbis ostenderet. Beda super Lucam²: « Beatus venter qui te portavit, etc. » Neque enim audiendi sunt qui legendum putant, « natum ex muliere, factum sub lege, » sed « factum ex muliere. » In utero virginali carnem non de nihilo, non aliunde, sed materna traxit ex carne. Alioquin nec filius hominis diceretur, qui originem non haberet ex homine. Ne parum videretur pro nobis actum ad humilitatis exemplum, quod de inferiori sexu Dominus est incarnatus, additur quod etiam sub lege factus, hoc est, obedientiam legis non necessitate, sed dispensatione complens. Non enim in eo erant peccata, cui legis sacramenta essent necessaria. Circumcisus tamen est more aliorum, et cum hostiis templo præsentatus, et more feminarum mater ejus purificationem observavit legalem, in qua nihil purificandum fuerat purgandum. Quæ enim virgo de Spiritu sancto concepit et peperit, nihil legi debebat in ritu purificationis.

Quod igitur evangelista dicit³, « dies purgationis ejus, » in qua, ut dictum est, nihil culpæ purgandum fuerat in lege, ritum, non effectum purgationis, purgationem vocavit. Qui profecto ritus in lege sancitus, quum his tantum mulieribus injungatur, quæ suscepto viri semine pepererunt, patenter ostenditur, nequam sub jacere huic legi, quæ virgo concepit et peperit. Quod insuper dicitur, « adaperiens vulvam⁴, » nihil ad eam pertinere censemur, cujus integritas nulla est apertione dissoluta. Ille quippe clauso utero matris est natus, qui clausis januis, postmodum ad discipulos est ingressus. Sic ergo mater, sicut et filius, legem in sacramentis tenuit, non aliqua, ut dictum est, necessitate, sed magna humilitatis dispensatione. Nec solum sub lege divina obtemperando facti sunt, verum etiam sub humana. De matre quippe legimus, quod cum viro profecta est Bethlehem, ut persolvendi census Cæsar is susciperet legem: ac sub illa profactione quum ibi morarentur, ipsa peperit unigenitum. Qui etiam postmodum non solum, ut dictum est, legi Dei, sed etiam legi obtemperans mundi, censem Cæsari persolvit, quem et persolvere cæteros admonuit, dicens⁵: « Reddite quæ sunt Cæsar is Cæsari, et quæ sunt Dei Deo. » Scriptum in Matthæo⁶: « Quum ve-

¹ Joan., cap. xvi, v. 13. — ² Luc., cap. xi, v. 27. — ³ Luc., cap. ii, v. 22. — ⁴ Ibid., v. 23. — ⁵ Matth., cap. xxii, v. 21. — ⁶ Matth., cap. xvii, v. 23.

nissent Capharnaum, accesserunt qui didragma exigebant ad Petrum, et dixerunt: « Magister vester non solvit didragma? » At ille: « Etiam. » Et quum intrasset in domum, prævenit eum Jesus, dicens: « Quid tibi videtur, Simon? « reges terræ a quibus accipiunt tributum vel censem, a filii suis an ab alienis? » At ille dixit: « Ab alienis. » Dixit illi Jesus: « Ergo liberi sunt filii. Ut autem non « scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hamum. Et eum pisces qui primus « ascenderit tolle: et aperto ore ejus, invenies staterem: illum sumens, da eis pro « me et pro te. »

Bene ergo factus sub lege dicitur, qui quum nihil penitus legi deberet, sub lege tamen tam Dei quam seculi sese humiliavit, et filius Dei pariter et hominis tam Deo quam homini se per legem subjecit: ne quis forte per elationis timorem, cujuscunque potestatis contemneret prælationem. Ecce, fratres, a censu vel tributo secularium potestatum liberos nos absolvit, qui sibi libertatem vindicare voluit. Filii hominum sumus, et de servili conditione, vel vilissima plebe Deo nos ipsi mancipavimus, et propitos in hoc terrenos dominos habuimus, qui cum suæ dominationis dispendio manumisso dedicaverunt Deo, et ejus dominium prætulerunt proprio. Ipsi domini nostri quum ante nos venerint, submissis capitibus habitum nostrum venerantes, Deum in nobis adorant. Securi jam supplicationem illorum suscipimus, ad quorum conspectum prius trepidabamus. Tanquam dominos suos ipsi nos recognoscunt, quorum grave dominium fugientes, necessitate magis quam voluntate hanc fortasse libertatem elegimus. A lege seculi et intolerabili jugo liberati, illius suave jugum et onus leve suscepimus, cui servire regnare est. Magna hæc dignitas, et egregia libertas, si non tam corporalis sit quam spiritalis, nec tam servitutem hominum fugiamus quam vitiorum. Non enim turpe est aut damnosum hominibus servire, sed vitiis; nec istam tollere servitutem, sed illam Dominus venit. Quem nec Apostolus dicit sub lege factum, ut eos qui sub lege erant redimeret. Quid est hoc, fratres, quod legis suscepit, et sic onus ab eo liberavit, et ut nobis parceret, sibi non pepercit? Quæ ista, quæso, vel ratio fuit, ut non in se illam prius quassaret, et sic postmodum proprio exemplo nos ab ea liberaret? Attendite ergo summi consiliarii sumnum consilium, et supernæ sapientiæ magnum providentiæ profundum. Certe si legis onus suscipere renuerit, de qua ipse ait¹: « Usque ad Joannem lex et prophetæ, » videretur eam tanquam non a Deo datam improbare, nec tam eam pro ejus iniustitate, quam pro difficultate præceptorum a se removere. Unde illud est in homelia Joannis episcopi *de Proditione Judæ*²: « Ubi vis paremus tibi manducare pascha? » Non illud quod nostrum est, sed Judæorum. Illud quidem discipuli præpa-

¹ Luc., cap. xvi, v. 16. — ² Marc., cap. xiv, v. 12.

rabant, istud autem quod nostrum est ipse constituit. Sed ipse factus est pascha. Et cur illud manducavit? Quia omnia quæ legis sunt adimplevit. Nam quando baptizabatur dicebat¹: « Sic enim decet nos implere omnem justitiam. » Item, Deus filium suum misit natum de muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, et ipsi legi requiem daret: et ut nemo dicat quia ideo eam evacuavit, quia eam completere ut molestam et arduam non valuit, ipse prius eam complevit, et sic fecit requiescere.

Factus est itaque sub lege, ut sic competentius nos liberaret a lege, et de servitute legis in libertatem transferret Evangelii, et de timore servorum in amorem traduceret filiorum. Liber quippe est, quem timor ad serviendum non cogit, sed ad obediendum amor spontaneum facit. Quæ duo diligenter idem apostolus attendens, et libertatem filiorum, quorum perfecta caritas foras mittit timorem, a conditione servorum distinguens, quodam loco Romanis scribit²: « Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis in quo clamamus: *Abba, pater.* » Et in hac ipsa epistola³: « Vos, » inquit, « in libertatem vocati estis fratres: tantum ne libertatem in occasionem detis carnis, sed per caritatem servite invicem. Omnis enim lex in uno sermone impletur: « Diliges proximum tuum sicut te ipsum. » Attendite, fratres, quod quum dixisset: « In libertatem vocavit nos Deus, » statim adjecit, « tantum ne libertatem detis in occasionem carnis. » Tanquam si diceret: Hoc unum in hac obedientia libertatis providentes, ne forte quia legis poenam non timemus, occasionem de impunitate sumentes, securius carni serviamus, et libertas corporalis deleat spiritalem. Quam et alibi præveniens occasionem, Romanis dicebat⁴: « Peccatum vobis non dominabitur. Non enim sub lege estis, sed sub gratia. Quid ergo? Peccabimus, quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia? Absit. Nescitis quoniam cui exhibetis vos servos ad obediendum; servi estis ejus, cui obeditis, sive peccati ad mortem, sive obediionis ad justitiam? » Quibus patenter verbis dedecorosam et damnosam inhibet servitutem peccati, qui hominibus servire saepe jubet. Quale est illud⁵: « Omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit. Non est enim potestas nisi a Deo. » Et rursum⁶: « Servus vocatus es? non sit tibi curæ: sed si potes liber fieri, magis utere. Qui enim in Domino vocatus est, servus est; Christi pretio empti estis, nolite fieri servi hominum. » Quo enim expeditius Deo deservire possimus, minus hominum servitutem appetere debemus. Quam utique si jam incurrimus, injustum est ut debitum eis servitum subtrahamus, cum quo servitus Christi humilius conservatur. Hinc iterum

¹ Matth., cap. iii, v. 15. — ² Rom., cap. viii, v. 15. — ³ Galat., cap. v, v. 13. — ⁴ Rom., cap. vi, v. 14. — ⁵ Rom., cap. xiii, v. 1. — ⁶ Corinth. I, cap. vii, v. 21.

dicit¹: « Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore in simplicitate cordis vestri sicut Christo : non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes; sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes sicut Domino, et non hominibus. » Quum enim propter Deum homini servitur, Deo magis quam homini servitum impenditur. Unde scriptum est² : « Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. » Quod ut liberum possit esse servitum, ipse Dominus sub lege factus nos a servitute legis redemit, ut adoptionem filiorum recipereamus. Filius Dei, fratres, facere venit, et ut nos in filios sublimaret de servis. Unde et evangelista meminit dicens³ : « In propria venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestam filios Dei fieri. » Propter quam causam, ut hic idem apostolus ad Hebræos scribit, non confunditur fratres eos vocare, dicens ad Patrem⁴ : « Nuntiabo nomen tuum fratribus meis. » Et in Evangelio ad Mariam loquitur⁵ : « Vade ad fratres meos, et dic eis : Ascendo ad patrem meum et patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum. » Qui et omnino servorum nomen a filiis removens juxta illud Isaiae⁶ : « Et servos suos vocabit alio nomine, » ait illis⁷ : « Jam non dicam vos servos, sed amicos. » Hoc quippe sunt amici Christi, quod filii Dei, amore justitiae magis quam timore poenæ Deo subjecti. Hæc vera libertas de qua ipsem dicit⁸ : « Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis. » Moyses quanquam fidelis in domo Dei, sicut ipse Apostolus Hebræis scribit, tamen famulus ejus, non filius erat, nec liberare potuit qui servitutem legis attulit.

Christus vero factus pro nobis maledictus, sicut factus sub lege, nos a maledicto legis, et ejus intolerabili jugo quod suscepit, absolvit. Factus est pro nobis maledictum secundum legem, dum ignominiosum crucis patibulum sustinuit, quod in maledictionem, hoc est poenam reorum, maximeque blasphemorum lex instaurat. Hanc ergo legis maledictionem, hoc est poenam subiens, ab universo legis maledicto nos absolvit, ut jam nemo nostrum quidquid delinquat, propter præceptum legis debeat puniri; magisque seculi leges ad vindictam malorum sunt reservatae, quam lex divina, et instituta Cæsaris potius quam Dei : ne videlicet superbus ille Judæorum populus habeat aliquid unde possit gloriari. Has tamen seculi leges nequaquam jussas, sed permissas Christianis intelligimus, ut misericordiæ locus reservetur. Quod nequaquam in lege licebat, quæ ad vindictas omnes ex præcepto cogebat, quum nullum vindictæ præceptum, sed misericordiæ tantum novum habeat testamentum, nec timore poenæ, sed amore justitiae malitiam reprimit. Nemo quippe tam innocens est dicendus, qui timore, non

¹ Ephes., cap. vi, v. 5. — ² Deuter., cap. vi, v. 13; — ³ Isaiae cap. lxv, v. 15. — ⁴ Joan., cap. xv, v. 15. — Matth., cap. iv, v. 10. — ⁵ Joan., cap. i, v. 11 et 12. — ⁶ Joan., cap. viii, v. 36.

⁷ Hebr., cap. ii, v. 12. — ⁸ Joan., cap. xx, v. 17. —

voluntate a malo cessat, magisque animi quam corporis esse malitia est dicenda; sicut virtutes vel vitia ad animum tantum, non ad corpus pertinent. Ut ergo veros innocentes Christus efficeret, necessitatem in voluntatem, et timorem convertit in amorem. Quem videlicet amorem per hoc plurimum ampliavit, atque ad perfectum duxit, quod onus legis voluit suscipere, a quo nos venerat liberare: tanquam per hoc nobis propitius magis factus quam sibi. Unde nunc recte dicitur, sub lege factus, qui legi non erat obnoxius, ut a servitute legis redimeret, quos in Dei filios adoptaret. Ipse quippe unigenitus Dei solus ejus est filius naturalis atque consubstantialis, cuius summa bonitas, quum fratres habere non posset proprios, quæsivit adoptivos; nec solus haereditatem patris habere voluit, qui cohæredes sibi fecit. Quomodo autem hanc adoptionem filiorum. Deus compleret, post missionem filii adnectit Apostolus missionem Spiritus sancti: ut nihil pater consubstantiale habuerit quod nobis per gratiam non impertierit, tam videlicet proprium filium quam Spiritum sanctum ad nos dirigens. Et de Filio quidem ipse Apostolus ad Romanos dixerat¹: « Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui etiam filio suo proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? » Tanquam si diceret: Qui post tantum donum noluit dare donum. Nunc vero quum dicitur non solum Filius, sed et Spiritus ad nos missus, maxima circa nos divinæ bonitatis sollicitudo monstratur, qui nihil proprium habuit per naturam, quod non communicaret nobis per gratiam. Misit primo filium suum, hoc est coæternam sibi sapientiam, cuius doctrina nos instrueret, ubi salutis summa consistet. De quo et alibi scriptum est²: « Erat lux vera, quæ illuminat, etc. » Misit et Spiritum sanctum, hoc est sui castum nobis infudit amorem, quo sincere eum diligemus propter ipsum, nec tam in eo commoda nostra quam ejus gloriam, et honorem quærentes.

Hunc Spiritum et ipse Filius tanquam suum dedit. Unde et discipulis insufflans ait³: « Accipite Spiritum sanctum. » Hunc et ipse qui misit, ait⁴: « Quum assumptus fuero, mittam eum ad vos. » Hic amor quum nos voluntarie operari facit quod Filius docuit, nos adoptat in filios, quos timore pœnæ non constringit ut servos. Unde nunc dicitur: « Quoniam nunc estis, » hoc est ad efficiendum id quod jam estis, missus est Spiritus, hoc est, caritas Dei diffusa est in cordibus nostris. « Spiritum, » inquit, « filii sui, » ut sicut ille naturalis filius per dilectionem patris obtemperat, factus obediens usque ad mortem, sic et nos adoptivi pro nostro faciamus modulo. « Clamantem *Abba*, » hoc est, recognoscere firmiter nos facientem, quod eum magis pro patre quam pro Do-